
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6124/2023
Tit./Fasc./Anno 2.4.4.0.0.0/5/2016

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Accertamento e riscossione provvisorio di entrata contratto LAVORI
DI messa in sicurezza I.I.S. M. Picone CIG 951665829F IMPEGNO DI
SPESA

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonio Chiummo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 4906 del 06/11/2023
Protocollo N. 80449/2023

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonio Chiummo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 02/11/2023
Il Dirigente
Ing. Filippo Cangialosi

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



        

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

“Il sottoscritto Responsabile del procedimento,

nominato con determinazione dirigenziale n. 1625 del 12/04/2023, sottopone
all’esame del Dirigente la seguente proposta di Determinazione Dirigenziale.
 A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’articolo 6 bis della legge 7 agosto
1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente
proposta  di  deliberazione  non  si  trova  in  confitto  di  interessi,  anche
potenziale”.

      

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Premesso che:

-  con  determinazione  dirigenziale  di  aggiudicazione  eficace  n.  1455 del
28/03/2023 della  Direzione  “Edilizia  e  Beni  Culturali”,  a  seguito
dell’espletamento di procedura negoziata ai sensi dell’art.  1 comma 2, lett.b)
della legge 11 settembre 2020 n. 120, modificato dall’art. 51, comma 1, lettera
a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021, per l’afidamento dell’appalto dei lavori di
messa in sicurezza dei prospetti  dell’Istituto e della palestra e delle opere
accessorie  dell’edificio  denominato  “I.I.S.   M.  Picone  in  Alia”   della  Città
Metropolitana di Palermo di cui alla legge L 24.11.2000 n.340 art.22   è stato
afidato il lavoro alla Ditta”Cantieri Riuniti” P. IVA 02518290875;

- La  ditta “Cantieri Riuniti srl” , su richiesta di questa Direzione inoltrata con
nota prot.  n°22836 del 27/03/2023,   dovendo  questa  Amministrazione
procedere ai fini dell’appalto del  lavoro suddetto alla stipula del contratto in
forma  pubblica amministrativa,  ha  provveduto  al  versamento  mediante
sistema  PagoPA  delle  spese  contrattuali   consistenti  in  diritti  di
segreteria/rogito, imposta di bollo ed imposta di registro.

Considerato che:

- l’Uficio Finanze e Riscossione Entrate della Ragioneria Generale, con nota
prot. n. 36054 del 18/05/20223 ha comunicato alla scrivente Direzione, ai fini
della riscossione, il provvisorio di entrata 2023 n°3434/2023 da imputarsi ai
parziali e alle causali sotto indicate:

IUV  172311800000208    di  € 3346.28 per   diritti di segreteria/rogito  (L.8
giugno 1962 n° 604;
IUV  182311800000328    di  €   200,00 per imposta di registro ( Art 1 – tarifa
allegata DPR 131/1986;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



IUV  192311800000347   di €   45,00 per imposta di bollo forfettario(art. 1
comma 1/bis DPR n° 604/1972); 

 Occorre pertanto:
-  accertare  e  riscuotere  la  somma  di  €  3.346,28  sul  pertinente  capitolo
301180  (codice  3.01.02.01.032)  del  bilancio  2023  quale  diritti  di
segreteria/rogito  per  la  stipula  del  contratto  di  afidamento  dei  lavori   in
oggetto dando atto che la stessa resta nella disponibilità di cassa dell’Ente;

- accertare e riscuotere la somma di €. 245,00 sul pertinente capitolo 671630
(codice 9.02.04.01.001) impegnando contestualmente la stessa sul pertinente
capitolo  6560  (codice  7.02.04.02.001)  del  bilancio   2023  dando  atto  che
successivamente, con separato atto si procederà nel corso di questo esercizio
alla  regolarizzazione  contabile  della  corrispondente  somma  una  volta
perfezionato, attraverso il sistema telematico UNIMOD messo a disposizione
del  Segretario  generale  rogante,  l’iter  della  registrazione  del  contratto  di
appalto in forma pubblica amministrativa del servizio in argomento presso la
competente Agenzia delle Entrate;

Tutto ciò premesso e considerato:

- Vista la legge n° 142/90 come recepita con L.R. n° 48/1991 e ss.mm.ii.,

- Visto il D L.gs. n° 50/2016 e ss. mm. ii.,

- Visto il T.U. EE. LL. approvato con D. L.gs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.,

- Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

- Visto  il  vigente  regolamento  per  la  disciplina  della  finanza  e  della
contabilità;  

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n°241,  che  per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del procedimento.

Dato atto che nella procedura in oggetto fino ad oggi sono stati rispettati i
tempi e gli standard procedimentali previsti.

 Sussistendo le condizioni di legge

  PROPONE

- che il Dirigente adotti il conseguente provvedimento per:

-  accertare  e  riscuotere  la  somma  di  €  3.346,28  sul  pertinente  capitolo
301180  (codice  3.01.02.01.032)  del  bilancio  2023  quale  diritti  di
segreteria/rogito  per  la  stipula  del  contratto  di  afidamento  dei  lavori   in
oggetto dando atto che la stessa resta nella disponibilità di cassa dell’Ente;

- accertare e riscuotere la somma di €. 245,00 sul pertinente capitolo 671630
(codice 9.02.04.01.001) impegnando contestualmente la stessa sul pertinente
capitolo  6560  (codice   7.02.04.02.001)  del  bilancio   2023  dando  atto  che
successivamente, con separato atto si procederà nel corso di questo esercizio
alla  regolarizzazione  contabile  della  corrispondente  somma  una  volta
perfezionato, attraverso il sistema telematico UNIMOD messo a disposizione

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



del  Segretario  generale  rogante,  l’iter  della  registrazione  del  contratto  di
appalto in forma pubblica amministrativa del servizio in argomento presso la
competente Agenzia delle Entrate;

          Il  Responsabile  del
Procedimento

 E.Q. Dr. Antonio Chiummo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


